



MEMORIA Y BALANCE GENERAL

EJERCICIO ECONOMICO N° 101

1º DICIEMBRE 2020 - 30 NOVIEMBRE 2021

Molino Campodónico

S.A. MIGUEL CAMPODONICO LTDA - MOLINO HARINERO

Casa Central: 58 N° 331 - B1900BPM La Plata - Buenos Aires, Argentina - Teléfono (0221) 423-0000 - Fax (0221) 424-4442 - E-mail: molinocampodonico@molinocampodonico.com.ar
Oficina C.A.B.A.: Bouchard N° 468, Piso 4º Of. "H" - C1106ABF Buenos Aires, Argentina - Teléfono/Fax (011) 4312-3332 - E-mail: campobaires@arnetbiz.com.ar

DIRECTORIO

Presidente:

Ing. Agr. Alejandro Enrique Campodónico

Vicepresidente:

Lic. Ernesto Miguel Gil

Secretario:

Dr. Horacio Juan Campodónico

Directores Titulares:

Sr. Carlos Miguel Hernández Campodónico

Sra. Juana María Campodónico

Síndico Titular:

Cr. Bautista M. Mendy

Síndico Suplente:

Dr. Patricio Tomás Mc Inerny

CONVOCATORIA

Convócase a los Señores Accionistas a la Asamblea General Ordinaria que se celebrará el día 12 de Abril del 2022, en primera convocatoria a las dieciocho horas y a las diecinueve horas en segunda convocatoria en la calle 58 N° 331 de la ciudad de La Plata, para considerar el siguiente:

ORDEN DEL DÍA:

1) Designación de dos Accionistas para la firma del Acta de Asamblea; 2) Consideración de la documentación del Art. 234 inc. 1º de la Ley de Sociedades Comerciales correspondiente al Ejercicio cerrado el 30 de Noviembre del año 2021, Memoria, Balance, Patrimonio Neto, Notas y Anexos; 3) Aprobación de la gestión del Directorio y Sindicatura; 4) Tratamiento y en su caso, aprobación del Proyecto de Distribución de Utilidades.

Nota: de acuerdo con lo dispuesto por el art.238 de la Ley 19.550, para ser inscriptos en el Libro de Asistencia, los Señores Accionistas tenedores de acciones escriturales deberán cursar su comunicación a la calle 58 N° 331 de La ciudad de La Plata, hasta el día 8 de Abril de 2022. (Sociedad no comprendida en el art.299 de la Ley 19.550).

Marzo 2022, El Directorio.

MEMORIA

Contexto internacional 2021

Durante el año 2021 se comenzaron a flexibilizar algunas de las restricciones establecidas por la pandemia. Existieron algunas olas de Covid 19 que provocaron complicaciones. Sin embargo, la apertura fue mucho mayor que la del 2020.

Esto generó un crecimiento a nivel global en comparación al año anterior. La inflación comenzó a crecer en los diferentes países. Se tomaron medidas y se discute como seguirán subiendo las tasas de interés.

Contexto nacional 2021

Argentina, como el resto del mundo, tuvo un año con mayor apertura. Con gran parte de la población vacunada, no se volvió a restricciones extremas.

Se llevaron a cabo las elecciones legislativas. En términos generales, dominadas por la oposición.

El país tuvo un año de crecimiento. Era esperado debido a la comparación con el período anterior de pandemia. La inflación fue uno de los principales problemas.

A continuación se detallan algunas de las variables más importantes.

- Se estima que el PBI creció un 10.3%.
- La inflación acumulada alcanzó 50.9%.
- Déficit primario cercano al 3% del PBI y financiero al 4.5% del PBI.
- La moneda al tipo de cambio oficial se depreció un 22% aproximadamente en relación al dólar.
- Superávit comercial en torno al 1.2% del PBI. .

Panorama internacional 2022

El 2022 comenzó con el conflicto entre Rusia y Ucrania. Esto modifica las perspectivas. Influye en la estabilidad política mundial y también en lo económico. Los precios de los commodities crecieron a valores elevados. Rusia es uno de los principales proveedores de energía. Además, ambos países son jugadores importantes en la exportación de commodities agrícolas. En base a como avance el conflicto, se moverán los valores de la energía y de los alimentos.

Los problemas inflacionarios continúan. Se siguen de cerca las decisiones de los principales “bancos centrales” para ver qué medidas toman en relación a las tasas de interés.

La pandemia parece estar más controlada. Siguen existiendo algunos focos de contagios. Se espera que continúe mejorando y eliminando restricciones.

Panorama nacional 2022

El 2022 continuó con los elevados valores inflacionarios. Debido a esto, el Gobierno está intentando tomar medidas para controlarlo. El conflicto internacional incide en los precios de los alimentos. Es uno de los indicadores que más preocupación genera.

Un punto fundamental es el acuerdo con el FMI. De concretarse, se modifican las obligaciones de pago. Al mismo tiempo el gobierno se comprometería con algunos lineamientos para los próximos años.

Se espera que la pandemia continúe controlada.

Industria molinera 2021

En el 2021 disminuyó la molienda de trigo pan en un 2,95% alcanzando las 5.843.062 toneladas. De estas mismas, 735.199 toneladas molidas fueron destinadas a la exportación, lo que representa una disminución del 6,36% con respecto al 2020. La molienda para el mercado interno fue de 5.107.863 toneladas, un 2,44% inferior al año anterior.

La campaña triguera 2020/21 alcanzó 17.000.000 toneladas, un 13,2% menor a la campaña anterior a pesar de una mayor siembra. La sequía fue el principal causante de esta baja.

Industria Molinera proyecciones 2022

Durante la campaña 2021/22 se implantaron 6,9 millones de hectáreas de trigo. Se estima que la cosecha fue de aproximadamente 22 millones de toneladas.

Las calidades para panificación son similares a las del año anterior. En general, los productores, buscan obtener un mayor rinde. Este aumento en la cantidad puede incidir y provocar una menor calidad. Puede generar una mayor diferenciación para molinos dedicados a harinas especiales.

Nuestra empresa 2021

La molienda del año (enero – diciembre) fue de 72.968 toneladas, 6,6% superior al ejercicio anterior. Es importante mencionar que el 2020 había tenido un crecimiento del 15,93%. Las toneladas exportadas de harina crecieron un 34%.

Clabecq molió en el año 41.488 toneladas, disminuyendo un 5,6% lo producido en el 2020. Ese año había tenido un volumen importante el fraccionado. Debido a la pandemia, se había comprado el paquete de kilo para cocinar en los hogares

El año tuvo un comportamiento normal en relación de la composición de ventas. Al limitar las restricciones por la pandemia, se volvieron a los consumos normales de los diferentes tipos de clientes. Lamentablemente, los niveles de precios en la industria molinera, no fueron los esperados en relación al trigo (principal insumo). Esto generó que los resultados no fueran los mejores a pesar de los mayores volúmenes alcanzados.

La empresa logró continuar ampliando su cartera de clientes. También, se continuó con el crecimiento de harinas especiales. El molino se distingue por su calidad y se esfuerza en ofrecer productos diferenciales que mejoren la satisfacción del cliente. Un ejemplo es la harina de Fuerza. Se lanzó esta nueva harina con el objetivo de colaborar con los “Pizzeros Napolitanos” para obtener un producto final de excelente calidad.

Las harinas orgánicas siguen en crecimiento. Se continúa poniendo foco en estas moliendas ya que se considera un pilar importante del presente y del futuro.

La gestión de calidad y de desarrollo es fundamental. Las harinas mencionadas anteriormente necesitan de esta dedicación. La empresa sigue apostando e invirtiendo en esto.

El resto de los negocios continuaron. Vale mencionar el crecimiento y los buenos resultados de la planta aceitera en General Belgrano. También, el "Almacén del Molino" tuvo un crecimiento importante.

Alimentos Tandil, dedicado a la molienda de maíz, tuvo un año muy bueno. El balance arrojó resultados positivos y sigue creciendo y ampliando sus productos.

Inversiones

Las inversiones del ejercicio ascendieron a \$ 106.268.838,44.

Como se anticipara en el balance del ejercicio anterior, se ha importado de Italia una Fraccionadora ITALPACK cuyo costo ascendió a \$ 37.756.430,61 la cual no ha sido aún instalada por quedar pendientes trabajos de obra que llevan acumulados a la fecha del cierre un total de \$ 19.699.697,42

También se han importado una paletizadora y envolvedora marca TECHNIPES por un costo de 23.866.625,61, una Etiquetadora marca TECHNIPES por un valor de \$ 6.822.008,03, un detector de metales marca TECHNIPES de \$ 3.102.700,33 y un purificador para maquinaria Buhler de \$ 3.534.854,21, todos correspondientes al rubro Maquinarias, dentro del cual también se destaca una Maquina de rebotamiento marca Buhler MJZI-MG dada de alta por un valor de \$ 4.426.450,85.

En el rubro de Autos y Camiones se han realizado mejoras en los camiones identificados con las patentes AYJ141 y AYJ142 por un valor de \$ 3.084.548,90 y se ha adquirido un automóvil Peugeot NJ-308 por un precio de \$ 1.840.000.

Mejoras en los silos y en la extrusora de la Planta de general Belgrano demandaron la cantidad de \$ 775.094,21

El resto de las inversiones fueron de menor importancia.

Con respecto a la baja que se observa en el Anexo de bienes de Uso, se informa que corresponden a determinadas unidades de camiones y acoplados que el directorio ha resuelto poner en venta.

Todos los valores mencionados han sido re expresados por los índices de inflación al cierre del ejercicio a los fines de obtener valores homogéneos.

Principales Variaciones operadas en los Balances de cierre 2020-2021

El Directorio considera oportuno informar a los señores accionistas los motivos por los cuales se han operado las principales variaciones entre los dos últimos cierres. A continuación se detallan por rubro aquellas variaciones que merecen consideraciones adicionales a las Notas que acompañan a los Estados Contables.

1. Dado el contexto inflacionario, los Estados Contables en análisis se exponen en moneda homogénea al cierre (según RT 6), siendo necesario para hacer posible la comparación con los Estados Contables del ejercicio pasado, corregir los saldos aplicando el coeficiente de ajuste que las re expresa a moneda de fecha Noviembre 2021.

2. Inversiones Corrientes y No Corrientes: Si bien en valores nominales se dieron variaciones positivas, en ningún caso las mismas superaron la pérdida por inflación.

3. Créditos por Ventas: Los mismos resultan similares a los del ejercicio anterior como consecuencia de precios acordes a los incrementos de la inflación y plazos de cobranza mantenidos.

4. Otros Créditos: El aumento que presenta el rubro se debe a retenciones y pagos a cuenta sufridas para ser aplicadas en el impuesto a las Ganancias.

5. Bienes de Cambio: El aumento del rubro se debe principalmente a las existencias de trigo que resultaron ser mayores al cierre del presente ejercicio.

6. Bienes de Uso: el incremento del rubro se debe a mayores inversiones.

7. Deudas Comerciales: Las mismas se han incrementado por el aumento de compras de trigo bajo la modalidad de fijación futura.

8. Deudas Bancarias y Financieras: Las primeras se han mantenido con un traslado favorable a deudas de largo plazo, las segundas disminuyeron.

Gestión de calidad e inocuidad

Durante el año 2021 gracias al plan de vacunación se comenzaron a normalizar las tareas con el regreso de gran parte del personal. Gracias a las medidas higiénicas sanitarias implementadas por la empresa se logró trabajar de manera segura.

Se continuó trabajando con AIT en el desarrollo de harinas y su evaluación. Con una frecuencia alta de envío de muestras para verificar que las dosificaciones sean las correctas y de esta manera poder ofrecer un producto noble.

Durante el año se mantuvo la producción de Hausbrot para la elaboración de Graham fino y extrafino orgánico. Se profundizaron los controles necesarios para mantener los estándares deseados por el cliente en sus productos.

Se realizaron las auditorías de los Entes Certificadores (FSSC 22000, BPM y OIA). En las mismas no se detectaron hallazgos mayores ni críticos que pudieran poner en riesgo las certificaciones.

También con el fin de mejorar la sustentabilidad de la empresa y cuidar el medio ambiente, se comenzó a reducir el número de impresiones en papel diarias a la menor cantidad posible, manteniendo todos aquellos archivos importantes que se originan en formato digital.

Nuestra empresa: Perspectivas 2022

Las perspectivas son positivas para el 2022. El equipo está enfocado en continuar con el crecimiento de los diferentes negocios. El negocio principal continuará en línea con la búsqueda de crecimiento, siempre poniendo como prioridad el diferencial en la calidad. Las harinas especiales y orgánicas van a seguir siendo importantes en el transcurso del año.

Sin dudas el contexto internacional y nacional va a incidir en el negocio. Sin embargo, se sigue trabajando internamente para estar lo mejor preparados posibles. El equipo continúa profesionalizándose y buscando mejoras, siempre manteniendo los valores que nos representan.

Se trabaja para que el resto de los negocios sigan mejorando y aporten diversificación y buenos resultados.

Garantía de los Directores

Se ha dado cumplimiento a la Garantía establecida por el artículo Decimotercero del Contrato Social.

Situación presentada

Se presenta el Balance General y anexos del ejercicio cerrado el 30 de noviembre del 2021, el que refleja la situación real de la empresa con sus resultados y estado de activos y pasivos.

El Directorio agradece a todo el personal el permanente apoyo, dedicación y esfuerzo, esperando que el mismo continúe permitiendo la consolidación de la empresa en un sector altamente competitivo e incierto.

Marzo 2022, el Directorio

S.A. MIGUEL CAMPODONICO LTDA.
Calle 58 N° 331 La Plata- Provincia de Buenos Aires.
C.U.I.T. N° 33-52780130-9

Ejercicio Económico N° 101

Iniciado el: 1 de Diciembre de 2020

Finalizado el: 30 de Noviembre de 2021

Actividad Principal: Molino Harinero

Número de Matrícula en la Dirección Provincial de Personas Jurídicas: 7838

Inscripción Original: Número de inscripción en el Registro Público de Comercio: 6037 libro 32/ folio 149

Fecha de inscripción en el Registro Público de Comercio: 1 de diciembre de 1920

Legajo de dirección de Personas Jurídicas: N° 1484

Modificación de los Estatutos:

Fecha de aprobación por el Poder Ejecutivo:

24-03-1930 / 10-12-1942 / 14-08-1959 / 18-04-1961 / 26-07-1962 / 26-07-1971 / 16-10-1974.

Fecha de inscripción en el Registro Público de Comercio / Dirección Provincial de Personas Jurídicas:

09-09-1933/ 11-03-1943/ 28-10-1959/ 23-10-1961/ 12-11-1962/10-09-1971/ 25-11-1976/ 25-11-1977/
27-10-1980/ 7-09-1982/ 11-07-1983/ 10-04-1984/ 29-08-1985/ 08-10-1986/ 09-10-1987/ 22-06-1988/
05-10-1989/ 22-02-1991/ 11-12-1992/ 08-11-1993/ 07-10-1996/ 11-09-2017.

CAPITAL SOCIAL

Acciones Escriturales Ordinarias de \$ 0,01 Valor Nominal cada una.

CANTIDAD	VOTO	SUSCRITO	INTEGRADO
190.000.000	1	1.900.000	1.900.000

S.A. MIGUEL CAMPODONICO LTDA. ESTADO DE SITUACION PATRIMONIAL POR EL PERIODO COMPRENDIDO ENTRE 1 DE DICIEMBRE 2020 Y 30 DE NOVIEMBRE 2021					
ACTIVO		PASIVO			
		AL 30/11/2021	AL 30/11/2020		AL 30/11/2021
ACTIVO CORRIENTE	CAJA Y BANCOS (Nota 2)	23.693.563,85	20.084.390,84	PASIVO CORRIENTE	
	INVERSIONES (Nota 3 y Anexo A)	18.720.619,33	21.290.267,11	DEUDAS COMERCIALES (Nota 10)	534.750.347,57
	CREDITOS POR VENTAS (Nota 4)	388.538.882,25	382.461.007,44	DEUDAS BANCARIAS (Nota 11)	140.493.538,61
	OTROS CREDITOS (Nota 5)	82.031.001,79	72.998.368,45	REMUNERACIONES Y CARGAS SOCIAL (Nota 12)	34.030.421,60
	BIENES DE CAMBIO (Nota 6)	199.339.425,64	167.404.553,46	CARGAS FISCALES (Nota 12)	19.038.206,72
	OTROS BIENES (Nota 7)	43.587.000,00		PROVISION IMPUESTOS	0,00
					0,00
TOTAL ACTIVO CORRIENTE		755.910.492,86	664.238.587,30	TOTAL PASIVO CORRIENTE	728.312.514,50
ACTIVO NO CORRIENTE	INVERSIONES (Nota 3 y Anexo A)	196.399.251,35	242.489.386,11	PASIVO NO CORRIENTE	
	BENES DE USO (Nota 8 y Anexo B)	689.764.343,90	618.314.103,58	DEUDAS BANCARIAS (Nota 11)	50.604.994,00
	PROPIEDADES DE INVERSION (Nota 9 y Anexo E)	35.000.000,00	42.918.400,05	DEUDA FINANCIERA (Nota 13)	30.928.114,04
	CARGOS DIFERIDOS (Anexo F)	0,00	322.844,77	OTROS PASIVOS (Nota 14)	57.411.583,82
					54.815.057,35
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE		921.163.595,25	904.044.734,51	TOTAL PASIVO NO CORRIENTE	138.944.691,86
TOTAL ACTIVO		1.677.074.088,11	1.568.283.321,81	TOTAL PASIVO MAS PATRIMONIO NETO	1.677.074.088,11
				TOTAL PASIVO	867.257.206,36
				PATRIMONIO NETO (según Estado respectivo)	809.816.881,75
				TOTAL PASIVO MAS PATRIMONIO NETO	1.677.074.088,11

Los presentes estados contables se firman por el Síndico y el Auditor Externo a los efectos de su identificación con sus informes de fecha 10/03/2022

CR. BAUTISTA M. MENDY
Síndico
Contador Público Nacional
C.P.C.E.P.B.A. T. 160 F. 128 Leg N° 416037

ING. AGR. ALEJANDRO ENRIQUE CAMPODONICO
Presidente

CR. NORA GRACIELA GIORGI
Auditor Externo
Contador Público Nacional
C.P.C.E.P.B.A. T. 39 F. 198 Leg N° 9983/0

S.A. MIGUEL CAMPODONICO LTDA. ESTADO DE EVOLUCION DEL PATRIMONIO NETO POR EL PERIODO COMPRENDIDO ENTRE 1 DE DICIEMBRE 2020 Y 30 DE NOVIEMBRE 2021										
RUBROS	ACCIONES EN CIRCULACION	CAPITAL			GANANCIAS RESERVADAS			RESULTADOS NO ASIGNADOS	TOTAL DEL PATRIMONIO NETO	TOTAL DEL PATRIMONIO NETO
		AJUSTES		TOTAL	RESERVA LEGAL	RESERVA FACULTATIVA	TOTAL			
		DEL CAPITAL	DEL PATRIMONIO							
SALDO AL INICIO DEL EJERCICIO Distribucion de Utilidades Asamblea Dividendos en Efectivo A.R.E.A	1.900.000,00	252.904.720,58	257.970.003,59	512.774.724,17	3.992.106,31	177.177.691,88	181.169.798,19	192.378.398,10	886.322.920,46	891.628.501,05
RESULTADO DEL EJERCICIO								-76.506.038,71	-76.506.038,71	5.546.553,23
SALDO AL CIERRE DEL EJERCICIO	1.900.000,00	252.904.720,58	257.970.003,59	512.774.724,17	3.992.106,31	177.177.691,88	181.169.798,19	115.872.359,39	809.816.881,75	886.322.920,47

Los presentes estados contables se firman por el Síndico y el Auditor Externo a los efectos de su identificación con sus informes de fecha 10/03/2022

CR. BAUTISTA M. MENDY
Síndico
Contador Público Nacional
C.P.C.E.P.B.A. T. 160 F. 128 Leg N° 416037

ING. AGR. ALEJANDRO ENRIQUE CAMPODONICO
Presidente

CR.NORA GRACIELA GIORGI
Auditor Externo
Contador Público Nacional
C.P.C.E.P.B.A. T. 39 F. 198 Leg N° 9983/0

S.A. MIGUEL CAMPODONICO LTDA. ESTADO DE RESULTADOS POR EL PERIODO COMPRENDIDO ENTRE 1 DE DICIEMBRE 2020 Y 30 DE NOVIEMBRE 2021		
	AL 30/11/2021	AL 30/11/2020
RESULTADOS OPERATIVOS		
RESULTADOS ORDINARIOS		
VENTAS NETAS	2.960.242.529,76	2.642.054.823,34
COSTO DE LAS MERCADERIAS VENDIDAS	(Anexo C) (Anexo C) -2.593.270.983,66	-2.326.181.661,50
RESULTADO BRUTO	366.971.546,10	315.873.161,84
GASTOS DE VENTA	(Anexo D) -241.940.194,91	-183.788.044,84
GASTOS DE ADMINISTRACION	(Anexo D) -56.644.299,22	-58.257.522,50
SUBTOTAL GASTOS	-298.584.494,13	-242.045.567,34
RESULTADOS EXTRAORDINARIOS		
OTROS INGRESOS	0,00	0,00
TOTAL RESULTADO OPERATIVO	68.387.051,97	73.827.594,50
RESULTADOS NO OPERATIVOS		
RESULTADO FINANCIERO Y POR TENENCIA (incluido RECPAM)	-144.106.518,96	-107.704.010,58
RESULTADOS POR VENTA BIENES DE USO	1.809.954,75	30.877.918,26
TOTAL RESULTADO NO OPERATIVO	-142.296.564,21	-76.826.092,32
RESULTADO ANTES DE IMPUESTO A LAS GANANCIAS	-73.909.512,24	-2.998.497,82
IMPUESTO A LAS GANANCIAS	-2.596.526,47	8.545.051,05
RESULTADO DEL EJERCICIO	-76.506.038,71	5.546.553,23

Los presentes estados contables se firman por el Síndico y el Auditor Externo a los efectos de su identificación con sus informes de fecha 10/03/2022

CR. BAUTISTA M. MENDY	ING. AGR. ALEJANDRO ENRIQUE CAMPODONICO	CR.NORA GRACIELA GIORGI
Sindico	Presidente	Auditor Externo
Contador Público Nacional		Contador Público Nacional
C.P.C.E.P.B.A. T. 160 F. 128 Leg N° 416037		C.P.C.E.P.B.A. T. 39 F. 198 Leg N° 9983/0

S.A. MIGUEL CAMPODONICO LTDA.**ESTADO DE FLUJO EFECTIVO****POR EL PERIODO COMPRENDIDO ENTRE 1 DE DICIEMBRE 2020 Y 30 DE NOVIEMBRE 2021**

VARIACIONES DEL EFECTIVO	AL 30/11/2021	AL 30/11/2020
EFFECTIVO AL INICIO DEL EJERCICIO	-20.084.390,84	-51.376.822,05
DISTRIBUCION DE RESULTADOS POR ASAMBLEA		
Dividendos en Efectivo	0,00	10.852.133,81
EFFECTIVO AL CIERRE DEL EJERCICIO	23.693.563,85	20.084.390,84
VARIACIONES NETA DEL EFECTIVO	3.609.173,01	-20.440.297,40
CAUSAS DE LA VARIACION DEL EFECTIVO		
ACTIVIDADES OPERATIVAS		
RESULTADO DEL EJERCICIO	-76.506.038,71	5.546.553,22
MENOS RESULTADO FINANCIERO Y POR TENENCIA (incluido recpam)	144.106.518,96	107.704.010,58
MENOS RESULTADO POR VENTA BIENES DE USO	-1.809.954,75	-30.877.918,26
MENOS IMPUESTO A LAS GANANCIAS	2.596.526,47	-8.545.051,05
RESULTADO OPERATIVO ANTES DE GASTOS FINANCIEROS E IMPUESTO GANANCIA	68.387.051,97	73.827.594,49
AMORTIZACION DE BIENES DE USO	26.696.706,98	27.741.684,17
VARIACION DE CREDITOS POR VENTAS	-6.077.874,81	-23.465.232,00
VARIACION DE OTROS CREDITOS	-9.032.633,34	-23.499.995,09
VARIACION DE BIENES DE CAMBIO	-31.934.872,18	-15.672.124,98
VARIACION DE CARGOS DIFERIDOS	322.844,77	322.844,79
VARIACION DE DEUDAS COMERCIALES	186.294.900,83	30.332.882,67
VARIACION DE REMUNERACIONES Y CARGAS SOCIALES	2.391.235,60	-4.108.759,18
VARIACION DE CARGAS FISCALES	-9.453.951,50	2.047.748,92
VARIACION DE PROVISION IMPUESTO A LAS GANANCIAS	0,00	-9.221.669,96
VARIACION DE IMPUESTO DIFERIDO	2.596.526,47	-8.545.051,04
FLUJO NETO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES ORDINARIAS	230.189.934,79	49.759.922,79
ACTIVIDADES DE INVERSION		
VARIACION DE INVERSIONES CORRIENTES	2.569.647,78	-15.996.554,46
VARIACION DE INVERSIONES NO CORRIENTES	46.090.134,76	-13.976.413,90
VARIACION DE PROPIEDADES DE INVERSION Y OTROS BIENES	-35.668.599,95	8.263,87
COMPRAS DE BIENES DE USO	-106.268.838,44	-37.075.382,48
BAJA POR VENTA BIENES DE USO	8.121.891,13	7.932.555,82
RESULTADO VENTA BIENES DE USO	1.809.954,75	30.877.918,26
FLUJO NETO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSION	-83.345.809,97	-28.229.612,89
ACTIVIDADES DE FINANCIACION		
VARIACION DE DEUDAS BANCARIAS CORRIENTES	-40.275.505,07	146.605.503,23
VARIACION DE DEUDAS BANCARIAS NO CORRIENTES	48.870.176,59	-10.650.045,57
VARIACION DE DEUDAS FINANCIERAS	-5.126.577,90	-78.767.105,43
RESULTADO FINANCIERO Y POR TENENCIA (incluido recpam)	-144.106.518,96	-107.704.010,58
FLUJO NETO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIACION	-140.638.425,34	-50.515.658,35
IMPUESTO A LAS GANANCIAS SOBRE RESULTADO	-2.596.526,47	8.545.051,05
VARIACION NETA DEL EFECTIVO	3.609.173,01	-20.440.297,40

Los presentes estados contables se firman por Síndico y Auditor Externo a los efectos de su identificación con sus informes de fecha 10/03/2022

CR. BAUTISTA M. MENDY

Síndico

Contador Público Nacional

C.P.C.E.P.B.A. T. 160 F. 128 Leg N° 416037

ING. AGR. ALEJANDRO ENRIQUE CAMPODONICO

Presidente

CR. NORA GRACIELA GIORGI

Auditor Externo

Contador Público Nacional

C.P.C.E.P.B.A. T. 39 F. 198 Leg N° 9983/0

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LOS ESTADOS CONTABLES

por el ejercicio finalizado el 30 de Noviembre de 2021

Nota 1: Base de preparación para los Estados Contables.

Los estados contables han sido preparados en moneda homogénea reconociendo los efectos de la inflación de acuerdo con las correspondientes normas contables profesionales aplicables.

En la reexpresión para reflejar las variaciones en el poder adquisitivo de la moneda se siguió el método de ajuste establecido por la Resolución Técnica N° 6, su normativa modificatoria y complementaria, de la forma en que ha sido aprobado y reglamentado por el Consejo Profesional de Ciencias Económicas de la Provincia de Buenos Aires.

La Resolución MD N° 2883 del CPCEPBA, con las modificaciones introducidas por la Resolución de MD N° 2979, que establece la aplicación obligatoria del ajuste por inflación en los términos indicados en la misma, contempla la posibilidad de utilizar ciertas simplificaciones respecto de la metodología establecida en la RT N° 6. En la norma del CPCEPBA se definen también diversos aspectos relevantes para aplicar el procedimiento de reexpresión de las cifras de los estados contables.

El índice utilizado es el que resulta de la combinación del IPIM y del índice elaborado por la FACPCE, de acuerdo a lo establecido por los artículos 3° y 7° de la citada Resolución MD N° 2883.

Asimismo, se han mantenido sin computar los efectos del cambio del poder adquisitivo de la moneda acumulado para el período en el que las normas contables profesionales oportunamente vigentes establecían el no ajuste de las cifras en períodos de estabilidad, simplificación admitida en la normativa contable en vigor en el presente.

A los efectos comparativos, las cifras del ejercicio anterior están ajustadas por el coeficiente de reexpresión anual.

En la reexpresión de las cifras de los presentes estados contables se ha optado por aplicar, además de la mencionada en el párrafo precedente, las simplificaciones que se mencionan a continuación indicando también las limitaciones que esa utilización provoca en la información contable:

- En relación con la aplicación del método del impuesto diferido, no se ha reconocido

la diferencia surgida de la aplicación de la RT N° 6 en los terrenos sobre los que, dado que tales bienes no se amortizan y no se prevé su venta en el futuro previsible, se considera improbable que las diferencias temporarias se reversen en dicho futuro. Si se reconociera el pasivo señalado se incrementaría en la suma de \$ 109.807.088,90 el Pasivo diferido expuesto en el Estado de Situación Patrimonial bajo el rubro "Otros Pasivos", siendo su contrapartida un débito en la cuenta "Impuesto a las ganancias" del Estado de Resultados.

- Los resultados financieros y por tenencia (incluido el RECPAM) se determinan y presentan en una sola línea. La falta de apertura de los resultados financieros y por tenencia (incluido el RECPAM) genera la imposibilidad de determinar las magnitudes reales de los diferentes componentes de los resultados financieros y por tenencia, así como las magnitudes nominales ajustadas por inflación de los mismos y el efecto del RECPAM sobre dichos resultados. Esta limitación también impide la determinación de ciertos ratios financieros, tales como el rendimiento de los activos financieros, el costo de endeudamiento, el efecto "palanca", etc.
- El Estado de Flujo de Efectivo ha sido preparado por el método indirecto y la variación de los resultados financieros y por tenencia (incluido el RECPAM) generados por el efectivo y sus equivalentes se mantienen dentro del resultado del período. No se ha identificado dicho importe, lo que impide conocer su efecto en la determinación del flujo neto de efectivo generado por las actividades operativas.

Nota 2: Caja y Bancos.

Las existencias y depósitos en pesos se encuentran expresadas en valores nominales de cierre de ejercicio.

El detalle de los saldos al cierre del ejercicio es el siguiente:

Efectivo \$	\$	18.034.011,03
Recaudaciones a depositar	\$	3.030.139,17
Cuentas corrientes bancarias:		
Banco de la Provincia de Buenos Aires	\$	176.737,13
Banco Francés	\$	12.626,04
Banco Industrial	\$	33.189,03
Banco Galicia	\$	522.906,07

Banco HSBC cuenta agente	\$	5.196,94
Banco Macro Bansud	\$	26.479,48
Banco Comafi Capital Federal	\$	27.883,64
Banco Comafi (2)	\$	1.819,44
Banco Comafi U\$S	\$	875.448,00
Banco Ciudad	\$	43.480,24
Mercado Pago	\$	903.647,64
	\$	23.693.563,85

Nota 3: Inversiones.

Dentro de éste rubro se incluyen:

1 - Inversiones corrientes:

- Títulos valores con cotización, valuados a su valor de cotización bursátil a la fecha de cierre del ejercicio.
- Depósitos de moneda dólar en Plazo fijo, valorizados al tipo de cambio comprador del Banco de la Nación Argentina.
- Fondos comunes de inversión en Balanz Capital, a su valor nominal.

2 - Inversiones no corrientes:

- Títulos valores sin cotización correspondientes a Union Berkley Cia de seguros S.A., Mercado a Término de Buenos Aires y Fideicomiso Molisur , valuados a su Valor Patrimonial Proporcional a la fecha de cierre.
- Títulos valores sin cotización correspondientes a Molinos Harineros Clabecq S.A. controlada con una participación del 90% y Alimentos Tandil S.A vinculada con participación del 50%., valuados a su Valor Patrimonial Proporcional, dejando constancia que los estados contables utilizados fueron realizados utilizando mismos criterios contables, siendo estados contables especiales para el caso de la controlada Clabecq dado el cierre de ejercicio económico en diferente fecha.

Nota 4: Créditos por Ventas.

Las cuentas representativas de saldos deudores por ventas se exponen neteadas de componentes financieros implícitos.

Nota 5: Otros Créditos.

Los mismos se encuentran expresados en valores nominales de cierre del ejercicio.

El detalle al 30-11-21 es el siguiente:

Retención Impuesto a las Ganancias	\$	14.875.823,06
Pagos a cuenta Impuesto Ganancias	\$	30.376.048,73
Saldo a Favor Impuesto Ganancias	\$	1.108.733,30
Pagos a cuenta IVA	\$	240.986,87
Pagos a cuenta Seguridad Social	\$	9.256,20
Saldo a Favor Impuesto Ingresos Brutos	\$	5.739.168,66
Pagos a cuenta Impuesto Ingresos Brutos	\$	170.214,52
Pagos a cuenta Impuesto TSH La Plata	\$	838,04
Régimen de Ahorro obligatorio	\$	395,75
Contribución Solidaria	\$	3.697,26
Adelantos al personal	\$	383.418,79
Bienes Personales sobre acciones	\$	1.666.614,67
Anticipo Proveedores	\$	11.942.284,35
FCI Garantías Dólar Futuro	\$	14.950.791,21
Crédito en Bonos de Consolidación	\$	163.646,00
Otros Créditos	\$	399.084,38
	\$	<u>82.031.001,79</u>

Nota 6: Bienes de Cambio.

Las existencias de Productos, Subproductos y Alimentos Balanceados han sido valuados a su valor neto de realización a la fecha de cierre del ejercicio.

Los Productos de Reventa, Materias Primas y Envases han sido valuados a su costo de reposición.

El detalle de los mismos al 30-11-21 es el siguiente:

Productos Elaborados	\$	15.888.080,74
Subproductos Elaborados	\$	6.043.681,39
Alimento Balanceado	\$	296.390,16

Aceite de Soja	\$	2.603.042,00
Expeller de Soja	\$	736.050,00
Trigo	\$	143.859.923,27
Maiz	\$	1.314.273,43
Insumos para Balanceados	\$	775.669,21
Otros Insumos	\$	3.894.884,00
Productos Agropecuarios	\$	3.076.710,86
Productos de Almacén	\$	8.391.620,16
Bolsas Vacías	\$	<u>12.459.100,42</u>
	\$	199.339.425,64

Los valores así determinados no superan en su conjunto. el valor neto de realización.

Nota 7: Otros Bienes

Dentro de éste rubro se incluyen camiones y acoplados tasados por su puesta en venta.

Nota 8: Bienes de Uso.

Los Bienes de Uso se encuentran valuados a su costo reexpresado en moneda de cierre por aplicación de los coeficientes mencionados en Nota N° 1, neto de amortizaciones acumuladas.

La amortización de dichos bienes se calculó en base a la vida útil estimada conforme a las características especiales de la Empresa, con el método de línea recta.

El valor de los bienes no excede en su conjunto su valor de utilización económica y/o de realización en el estado en que los mismos se encuentran.

Nota 9: Propiedades de Inversión.

La propiedad de Inversión corresponde a la Planta de Acopio de General Belgrano ubicada en la ruta 41 esq. 5 la cual continúa ofrecida en venta. Su valor fue determinado en

\$ 35.000.000 equivalente a los U\$S 350.000 valuados por tasador en condiciones de idoneidad e independencia con fecha 20 de Noviembre de 2017.

Nota 10: Deudas Comerciales.

Las Deudas Comerciales se encuentran expresadas en valores nominales de cierre de ejercicio.

El detalle de las mismas al 30-11-21 es el siguiente:

Proveedores de Cuenta Corriente	\$	523.772.151,96
Anticipo de Clientes	\$	10.978.195,61
	\$	<u>534.750.347,57</u>

Nota 11: Deudas Bancarias.

Las mismas se encuentran expresadas en valores nominales de cierre de ejercicio correspondiendo a créditos y a saldos deudores por obligaciones comerciales tomadas contra cuentas corrientes con acuerdos que garantizan su efectiva cancelación.

El detalle de las mismas es el siguiente:

Pasivo Corriente:

Créditos	\$	92.120.631,86
Saldos Deudores	\$	<u>48.372.906,75</u>
	\$	140.493.538,61

Pasivo No Corriente:

Créditos	\$	50.604.994,00
----------	----	---------------

Nota 12: Cargas Sociales y Cargas Fiscales.

Las mismas se presentan en valores nominales de cierre de ejercicio devengadas y no exigibles a dicha fecha.

El detalle de ambas cuentas al 30-11-21 es el siguiente:

Cargas Sociales:

Aportes y contribuciones al S.I.J.P.	\$	26.922.319,21
Aportes y contribuciones al S.O.S.	\$	1.289.347,78
A.R.T.	\$	208.881,06
Seguro de Vida Obligatorio	\$	2.970,70
Sindicato y cobertura médica	\$	446.267,65
Sueldos y Jornales a Pagar	\$	<u>5.160.635,20</u>
	\$	34.030.421,60
Cargas Fiscales:		
Impuesto Ingresos Brutos	\$	1.050.940,33
Tasa Seguridad Higiene Devengado	\$	2.768.373,80
Retención por Impuesto Ganancias	\$	1.054.875,88
Retención y Percepción por I.V.A.	\$	8.881.047,09
Retención por S.U.S.S.	\$	185.591,43
Retención y Percepc.Ingresos Brutos	\$	5.015.182,09
Retención y Percepc.T.S.H. La Plata	\$	<u>82.196,10</u>
	\$	19.038.206,72

Nota 13: Deudas Financieras.

Las mismas se encuentran expresadas en valores nominales de cierre de ejercicio y corresponden a depósitos de accionistas y otras personas físicas y jurídicas existentes a la fecha de cierre del ejercicio.

Nota 14: Otros Pasivos.

Corresponde al Impuesto Diferido que refleja el impuesto a las Ganancias determinado sobre diferencias temporales originadas como consecuencia de la aplicación de normas de medición contable respecto a normas de determinación fiscal del impuesto.

Nota 15: Estado de Situación Patrimonial, Cuadro de Resultados y Estado de Flujo de Efectivo Consolidados

Para la Consolidación de los Estados Contables se siguió el procedimiento

establecido por la Resolución R.T. 21 de la F.A.C.P.C.E

S.A. Miguel Campodónico Ltda. Sociedad controlante

Molinos Harineros Clabecq S.A. Sociedad controlada

La Inversión Permanente en la sociedad controlada, ha sido valuadas de acuerdo con el método del valor patrimonial, en base al estado contable especial preparado por la sociedad, conforme a lo indicado en la R.T. 21 Punto 1.2d, no existiendo eventos significativos posteriores que puedan cambiar sustancialmente el patrimonio de la sociedad Inversora.

Información especial de la sociedad consolidada: S.A. Miguel Campodónico Ltda. participa en el 90 % del capital accionario de Molinos Harineros Clabecq S.A. teniendo igual porcentaje en los votos que le confiere dicho capital.

Cierre del ejercicio Contable: La sociedad controlada Molinos Harineros Clabecq S.A., cierra su ejercicio en abril de cada año. No obstante, a los efectos de cumplimentar las normas establecidas por la mencionada Resolución Técnica se ha confeccionado un Balance General conforme a las Normas Técnicas vigentes por el periodo comprendido entre el 01/12/2020 al 30/11/2021, fecha de cierre del ejercicio anual de la sociedad controlante. Ambos Estados Contables han sido auditados por Contador Independiente y las normas contables aplicadas han sido las mismas

Los presentes estados contables se firman por el Síndico y el Auditor Externo a los efectos de su identificación con sus informes de fecha 10/03/2022

CR. BAUTISTA M. MENDY

Síndico

Contador Público Nacional

C.P.C.E.P.B.A. T. 160 F. 128 Leg N° 416037

ING. AGR. ALEJANDRO ENRIQUE CAMPODONICO

Presidente

CR.NORA GRACIELA GIORGI

Auditor Externo

Contador Público Nacional

C.P.C.E.P.B.A. T. 39 F. 198 Leg N° 9983/0

S.A. MIGUEL CAMPODONICO LTDA. INVERSIONES POR EL EJERCICIO FINALIZADO EL 30 DE NOVIEMBRE DE 2021						ANEXO A	
SOCIEDAD EMISORA Y DENOMINACION -CARACTERISTICAS DE LA INVERSION	VALOR NOMINAL	CANTIDAD	COTIZACION AL 30/11/21	VALOR AL 30/11/21	INFORMACION EMISOR ACTIVIDAD PRINCIPAL		
INVERSIONES CORRIENTES							
MOLINO JUAN SEMINO ESCRITURALES.	1,00	5.400,00	5,7200	30.888,00	MOLINO HARINERO		
GRAFEX S.A. "B" ESCRITURALES.	1,00	3,00	1,0000	3,00	PAPELERA		
GRAFEX S.A. PREF. ESCRITURALES.	1,00	3,00	1,0000	3,00	PAPELERA		
ALUAR S.A. ORD."C"(ex-port).	1,00	560,00	90,1000	50.456,00	ALUMINIO		
NUMANCIA S.A. CUOTAS PARTES.	1,00	0,759	0,0000	0,00	FDO.COMUN INVERSION		
CELULOSA ARGENTINA S.A. ORD.	1,00	214,05	19,3500	4.141,87	PAPELERA		
Plazo Fijo US\$ Banco Credicoop	-	42.874,68	100,0000	4.287.468,00	Entidad financiera		
Plazo Fijo US\$ Banco Comafi	-	130.740,46	100,0000	13.074.045,67	Entidad financiera		
Balanz Capital	-			1.273.613,79	Fondo Comun de Inversion		
TOTALES							
				18.720.619,31			
INVERSIONES NO CORRIENTES							
En entidades sin control							
UNION BERKLEY CIA. DE SEGUROS S.A.	100,00	364,00	-	5.776.475,64	SEGUROS		
COPAN COOP. DE SEGUROS.	-	1,00	-	1,00	SEGUROS		
MERCADO A TERMINO DE BS. AS.	1,00	70.000,00	-	6.328.917,90	MERCADO DE CEREALES		
FIDEICOMISO FAIM	-	-	-	909.941,06	FIDEICOMISO DE MOLINOS		
				13.015.335,60			
En entidades Vinculadas							
ALIMENTOS TANDIL S.A.	10,00	1.370.000,00	-	60.022.432,82	MOLINO HARINERO		
En entidades Controladas							
MOLINOS HARINEROS CLABECO S.A.	1,00	409.500,00	-	123.361.482,93	MOLINO HARINERO		
TOTALES							
				196.399.251,35			

Los presentes estados contables se firman por el Síndico y el Auditor Externo a los efectos de su identificación con sus informes de fecha 10/03/2022

CR. BAUTISTA M. MENDY Sindico	ING. AGR. ALEJANDRO ENRIQUE CAMPODONICO Presidente	CR. NORA GRACIELA GIORGI Auditor Externo
Contador Público Nacional C.P.C.E.P.B.A. T. 160 F. 128 Leg N° 416037		Contador Público Nacional C.P.C.E.P.B.A. T. 39 F. 198 Leg N° 9983/0

S.A. MIGUEL CAMPODONICO LTDA.										ANEXO B	
BIENES DE USO											
POR EL EJERCICIO FINALIZADO EL 30 DE NOVIEMBRE DE 2021											
RUBROS	VALORES AL COMIENZO DEL EJERCICIO	MOVIMIENTOS DEL EJERCICIO		VALORES AL CIERRE DEL EJERCICIO	AMORTIZACIONES			ACUMULADAS AL CIERRE DEL EJERCICIO	NETO		
		AUMENTOS	BAJAS		DEL EJERCICIO	BAJAS					
EDIFICIOS FABRICA	465.233.611,38	0,00	0,00	465.233.611,38	665.621,54	0,00	119.215.743,36	119.881.364,90	345.352.246,48		
OFICINAS	14.427.921,31	0,00	0,00	14.427.921,31	289.037,84	0,00	10.775.140,36	11.064.178,20	3.363.743,11		
SILOS DE PRODUCTOS	44.041.754,80	0,00	0,00	44.041.754,80	1.179.921,33	0,00	15.538.941,24	16.718.862,57	27.322.892,23		
MAQUINARIAS	399.724.493,84	42.131.481,70	0,00	441.855.975,54	5.740.787,91	0,00	352.977.375,76	358.718.163,67	83.137.811,87		
EMBOLSADORA	74.818.080,91	57.456.128,03	0,00	132.274.208,94	1.121.760,26	0,00	58.815.682,80	59.937.443,06	72.336.765,88		
TINGLADOS	7.900.214,88	0,00	0,00	7.900.214,88	0,00	0,00	7.900.214,88	7.900.214,88	0,00		
INSTALACIONES	32.811.574,65	0,00	0,00	32.811.574,65	0,00	0,00	32.811.574,65	32.811.574,65	0,00		
HERRAMIENTAS Y EQUIPOS	73.180.611,61	348.811,48	0,00	73.529.423,09	2.412.901,88	0,00	60.366.950,91	62.779.852,79	10.749.570,30		
EQUIPOS DE LABORATORIO	45.509.330,72	0,00	0,00	45.509.330,72	1.429.681,79	0,00	33.310.771,78	34.740.453,57	10.768.877,15		
MUEBLES Y UTILES	64.661.588,68	373.717,16	0,00	65.035.305,84	1.393.784,26	0,00	62.088.389,06	63.482.173,32	1.553.132,52		
AUTOS Y CAMIONES	94.923.298,01	5.085.067,91	13.083.184,95	86.925.180,97	4.006.810,28	4.961.293,89	73.472.254,18	72.517.770,57	14.407.410,40		
TERRENOS PLANTA 44	16.147.574,12	0,00	0,00	16.147.574,12	0,00	0,00	0,00	0,00	16.147.574,12		
PLANTA DE SILOS	191.254.679,45	0,00	0,00	191.254.679,45	4.760.214,53	0,00	146.491.425,71	151.251.640,24	40.003.039,21		
PLANTA DE BALANCEADOS	8.953.139,43	0,00	0,00	8.953.139,43	39.264,03	0,00	8.568.587,19	8.607.851,22	345.288,21		
OFICINA CAPITAL FEDERAL	8.605.891,57	0,00	0,00	8.605.891,57	119.164,08	0,00	5.187.969,81	5.307.133,89	3.298.757,68		
SILOS DE GRAL.BELGRANO	83.875.397,64	873.632,16	0,00	84.749.029,80	3.537.757,25	0,00	20.234.037,80	23.771.795,05	60.977.234,75		
TOTALES	1.626.069.163,00	106.268.838,44	13.083.184,95	1.719.254.816,49	26.696.706,98	4.961.293,89	1.007.755.059,49	1.029.490.472,58	689.764.343,90		

Los presentes estados contables se firman por el Síndico y el Auditor Externo a los efectos de su identificación con sus informes de fecha 10/03/2022

CR. BAUTISTA M. MENDY	ING. AGR. ALEJANDRO ENRIQUE CAMPODONICO	CR.NORA GRACIELA GIORGI
Síndico	Presidente	Auditor Exter
Contador Público Nacional		Contador Público Nacional
C.P.C.E.P.B.A. T. 160 F. 128 Leg N° 416037		C.P.C.E.P.B.A. T. 39 F. 198 Leg N° 9983/0

S.A. MIGUEL CAMPODONICO LTDA. INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y SERVICIOS Y SUS RESPECTIVOS COSTOS POR EL EJERCICIO FINALIZADO EL 30 DE NOVIEMBRE DE 2021								ANEXO C	
CONCEPTOS		PRODUCTOS	SUBPRODUCTOS	ALIMENTO BALANCEADO	PLANTA ACEITERA	MATERIA PRIMA	SERVICIOS Y OTROS PRODUCTOS	TOTALES	
VENTAS		2.215.816.767,50	330.866.596,49	6.620.836,26	235.835.540,15	0,00	171.102.789,36	2.960.242.529,76	
COSTO DE VENTA									
EXISTENCIAS AL COMIENZO DEL EJERCICIO		23.723.887,82	7.220.119,03	740.284,75	2.958.632,92	124.267.142,90	8.494.486,04	167.404.553,46	
ALTAS DE MATERIA PRIMA		1.601.682.320,60	237.373.572,44	4.611.962,36	185.649.172,19	1.913.964.153,50	302.745.565,57	4.246.026.746,66	
CONSUMOS DE MATERIA PRIMA		0,00	-1.561.659,22	0,00	-1.314.755,37	-1.877.241.719,50	-187.262.868,70	-2.067.381.002,79	
GASTOS DE FABRICACION		239.589.577,63	36.344.713,49	1.295.059,82	13.264.600,45	0,00	10.608.489,60	301.102.440,99	
GASTOS DE COMPRAS		54.426.720,68	8.256.300,58	0,00	0,00	0,00	3.322.688,20	66.005.709,46	
AMORTIZACIONES		20.074.473,94	3.045.211,78	39.264,03	830.964,96	0,00	2.706.792,30	26.696.707,01	
EXISTENCIAS AL FINAL DEL EJERCICIO		-15.888.080,74	-6.043.681,39	-296.390,16	-3.339.092,00	-160.989.576,90	-12.782.604,45	-199.339.425,64	
COSTO DE ENVASES VENDIDOS		51.528.633,37	243.793,36	23.539,18	0,00	0,00	959.288,60	52.755.254,51	
COSTO DE MERCADERIAS VENDIDAS		1.975.137.533,30	284.878.370,07	6.413.719,98	198.049.523,15	0,00	128.791.837,16	2.593.270.983,66	
RESULTADOS BRUTOS		240.679.234,20	45.988.226,42	207.116,28	37.786.017,00	0,00	42.310.952,20	366.971.546,10	

Los presentes estados contables se firman por el Síndico y el Auditor Externo a los efectos de su identificación con sus informes de fecha 10/03/2022

CR. BAUTISTA M. MENDY
Síndico
Contador Público Nacional
C.P.C.E.P.B.A. T. 160 F. 128 Leg Nº 416037

ING. AGR. ALEJANDRO ENRIQUE CAMPODONICO
Presidente

CR.NORA GRACIELA GIORGI
Auditor Externo
Contador Público Nacional
C.P.C.E.P.B.A. T. 39 F. 198 Leg Nº 9983/0

S.A. MIGUEL CAMPODONICO LTDA. INFORMACION SOBRE GASTOS POR EL EJERCICIO FINALIZADO EL 30 DE NOVIEMBRE DE 2021				ANEXO D
RUBROS	GASTOS DE VENTA	GASTOS DE ADMINISTRACION	TOTAL	
SUELDOS, RETRIBUCIONES Y CARGAS SOCIALES	14.274.015,44	31.115.830,75	45.389.846,19	
SERVICIOS PROFESIONALES Y DE SEGURIDAD	0,00	10.024.582,97	10.024.582,97	
PAPELERIA, UTILES Y ACCESORIOS	8.518.425,36	880.910,74	9.399.336,10	
SEGUROS	233.817,36	0,00	233.817,36	
COSTOS FINANCIEROS Y GASTOS BANCARIOS	0,00	0,00	0,00	
MOVILIDAD	9.622.657,37	158.271,25	9.780.928,62	
COMISIONES	55.019.354,57	0,00	55.019.354,57	
FLETES	65.452.326,07	0,00	65.452.326,07	
GASTOS POR EXPORTACION	13.703.713,35	0,00	13.703.713,35	
IMPUESTOS	70.033.317,88	3.005.411,90	73.038.729,78	
DEUDORES INCOBRABLES	0,00	0,00	0,00	
GASTOS VARIOS	5.082.567,51	11.459.291,61	16.541.859,12	
TOTALES	241.940.194,91	56.644.299,22	298.584.494,13	

Los presentes estados contables se firman por el Síndico y el Auditor Externo a los efectos de su identificación con sus informes de fecha 10/03/2022

CR. BAUTISTA M. MENDY Síndico	ING. AGR. ALEJANDRO ENRIQUE CAMPODONICO Presidente	CR. NORA GRACIELA GIORGI Auditor Externo
Contador Público Nacional C.P.C.E.P.B.A. T. 160 F. 128 Leg N° 416037		Contador Público Nacional C.P.C.E.P.B.A. T. 39 F. 198 Leg N° 9983/0

S.A. MIGUEL CAMPODONICO LTDA. PROPIEDADES DE INVERSION POR EL EJERCICIO FINALIZADO EL 30 DE NOVIEMBRE DE 2021					ANEXO E
RUBROS	VALORES AL COMIENZO DEL EJERCICIO	AUMENTOS	BAJAS	VALORES AL CIERRE DEL EJERCICIO	
PLANTA DE ACOPIO GRAL BELGRANO ruta 41 esq 5	42.918.400,05	0,00	7.918.400,05	35.000.000,00	
TOTALES	42.918.400,05	0,00	7.918.400,05	35.000.000,00	

Los presentes estados contables se firman por el Síndico y el Auditor Externo a los efectos de su identificación con sus informes de fecha 10/03/2022

CR. BAUTISTA M. MENDY Síndico Contador Público Nacional C.P.C.E.P.B.A. T. 160 F. 128 Leg N° 416037	ING. AGR. ALEJANDRO ENRIQUE CAMPODONICO Presidente	CR. NORA GRACIELA GIORGI Auditor Externo Contador Público Nacional C.P.C.E.P.B.A. T. 39 F. 198 Leg N° 9983/0
---	---	---

S.A. MIGUEL CAMPODONICO LTDA. CARGOS DIFERIDOS POR EL EJERCICIO FINALIZADO EL 30 DE NOVIEMBRE DE 2021					ANEXO F
RUBROS	VALORES AL COMIENZO DEL EJERCICIO	AUMENTOS	BAJAS	VALORES AL CIERRE DEL EJERCICIO	
CAPACITACION AL PERSONAL	322.844,77	0,00	322.844,77	0,00	
TOTALES	322.844,77	0,00	322.844,77	0,00	

Los presentes estados contables se firman por el Síndico y el Auditor Externo a los efectos de su identificación con sus informes de fecha 10/03/2022

CR. BAUTISTA M. MENDY Síndico Contador Público Nacional C.P.C.E.P.B.A. T. 160 F. 128 Leg N° 416037	ING. AGR. ALEJANDRO ENRIQUE CAMPODONICO Presidente	CR. NORA GRACIELA GIORGI Auditor Externo Contador Público Nacional C.P.C.E.P.B.A. T. 39 F. 198 Leg N° 9983/0
---	---	---

S.A. MIGUEL CAMPODONICO LTDA. ACTIVOS Y PASIVOS EN MONEDA EXTRANJERA POR EL EJERCICIO FINALIZADO EL 30 DE NOVIEMBRE DE 2021					ANEXO G
RUBROS	CLASE DE MONEDA EXTRANJERA	MONTO EN MONEDA EXTRANJERA	CAMBIO VIGENTE	MONTO EN MONEDA LOCAL	
DEPOSITOS BANCARIOS	US\$	8.754,48	100,000	875.448,00	
DEPOSITOS A PLAZO FIJO	US\$	173.615,14	100,000	17.361.513,67	
DEUDA FINANCIERA	US\$	-68.493,33	106,000	-7.260.292,54	
TOTALES		113.876,29		10.976.669,13	

Los presentes estados contables se firman por el Síndico y el Auditor Externo a los efectos de su identificación con sus informes de fecha 10/03/2022

CR. BAUTISTA M. MENDY Síndico Contador Público Nacional C.P.C.E.P.B.A. T. 160 F. 128 Leg N° 416037	ING. AGR. ALEJANDRO ENRIQUE CAMPODONICO Presidente	CR.NORA GRACIELA GIORGI Auditor Externo Contador Público Nacional C.P.C.E.P.B.A. T. 39 F. 198 Leg N° 9983/0
---	---	--

S.A. MIGUEL CAMPODONICO LTDA. ESTADO DE SITUACION PATRIMONIAL CONSOLIDADO DE S.A. MIGUEL CAMPODONICO LTDA. CON MOLINOS HARINEROS CLABECQ S.A. POR EL PERIODO COMPRENDIDO ENTRE 1 DE DICIEMBRE 2020 Y 30 DE NOVIEMBRE 2021 (Nota 15)					ANEXO H	
ACTIVO		PASIVO			AL 30/11/2021	AL 30/11/2020
ACTIVO CORRIENTE CAJA Y BANCOS INVERSIONES CREDITOS POR VENTAS OTROS CREDITOS BIENES DE CAMBIO OTROS BIENES	(Nota 2)	54.798.094,21	35.789.483,63	PASIVO CORRIENTE	780.423.278,37	470.666.256,29
	(Nota 3)	34.910.831,84	41.066.281,74	DEUDAS COMERCIALES	256.236.739,20	291.809.003,41
	(Nota 4)	439.168.127,76	388.378.463,87	DEUDAS BANCARIAS	47.915.416,79	44.680.365,16
	(Nota 5)	163.278.937,62	127.226.527,48	REMUNERACIONES Y CARGAS SOCIAL	11.987.046,07	31.474.410,46
	(Nota 6)	296.507.024,64	268.389.059,10	CARGAS FISCALES	0,00	0,00
TOTAL ACTIVO CORRIENTE	(Nota 7)	43.587.000,00	0,00	PROVISION IMPUESTOS		
		1.032.250.016,07	860.849.815,83	TOTAL PASIVO CORRIENTE	1.096.562.480,43	838.630.035,31
ACTIVO NO CORRIENTE INVERSIONES BIENES DE USO PROPIEDADES DE INVERSION CARGOS DIFERIDOS	(Nota 3)	73.187.233,01	78.557.097,31	PASIVO NO CORRIENTE	56.604.994,00	19.876.688,83
	(Nota 8)	921.437.636,40	862.974.692,42	DEUDAS BANCARIAS	30.928.114,04	36.054.681,94
	(Nota 9)	35.000.000,00	42.918.400,05	DEUDA FINANCIERA	57.411.583,82	54.815.057,35
		3.156.000,00	8.636.361,93	IMPUESTO DIFERIDO		
		1.032.780.869,41	993.086.551,72	TOTAL PASIVO NO CORRIENTE	144.944.691,86	110.746.448,12
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE						
TOTAL ACTIVO				TOTAL PASIVO	1.241.507.172,29	949.376.483,43
				PARTICIPACION MINORITARIA	13.706.831,44	18.236.963,65
				PATRIMONIO NETO (según Estado respectivo)	809.816.881,75	886.322.920,46
				TOTAL PASIVO MAS PATRIMONIO NETO	2.065.030.885,48	1.853.936.367,55

Los presentes estados contables se firman por el Síndico y el Auditor Externo a los efectos de su identificación con sus informes de fecha 10/03/2022

CR. BAUTISTA M. MENDY
Síndico
Contador Público Nacional
C.P.C.E.P.B.A. T. 160 F. 128 Leg N° 416037

ING. AGR. ALEJANDRO ENRIQUE CAMPODONICO
Presidente

CR.NORA GRACIELA GIORGI
Auditor Externo
Contador Público Nacional
C.P.C.E.P.B.A. T. 39 F. 198 Leg N° 9983/0

S.A. MIGUEL CAMPODONICO LTDA. ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO DE S.A. MIGUEL CAMPODONICO LTDA. CON MOLINOS HARINEROS CLABECQ S.A. POR EL PERIODO COMPRENDIDO ENTRE 1 DE DICIEMBRE 2020 Y 30 DE NOVIEMBRE 2021 (Nota 15) ANEXO I		
	AL 30/11/2021	AL 30/11/2020
RESULTADOS OPERATIVOS		
RESULTADOS ORDINARIOS	3.970.894.071,46	4.352.304.588,24
VENTAS NETAS	-3.483.161.688,07	-3.783.585.069,74
COSTO DE LAS MERCADERIAS VENDIDAS	487.732.383,39	568.719.518,50
RESULTADO BRUTO		
GASTOS DE VENTA	-385.956.254,11	-357.819.826,86
GASTOS DE ADMINISTRACION	-58.578.152,12	-72.001.551,38
SUBTOTAL GASTOS	-444.534.406,23	-429.821.378,24
RESULTADOS EXTRAORDINARIOS		
OTROS INGRESOS	0,00	0,00
TOTAL RESULTADO OPERATIVO	43.197.977,16	138.898.140,26
RESULTADOS NO OPERATIVOS		
RESULTADO FINANCIERO Y POR TENENCIA (incluido RECPAM)	-115.256.500,69	-160.291.255,26
RESULTADOS POR VENTA BIENES DE USO	1.809.954,75	30.877.918,26
TOTAL RESULTADO NO OPERATIVO	-113.446.545,94	-129.413.337,01
RESULTADO ANTES DE IMPUESTO A LAS GANANCIAS		
IMPUESTO A LAS GANANCIAS	-70.248.568,78	9.484.803,26
PARTICIPACION MINORITARIA	-10.787.602,14	-4.139.103,99
RESULTADO DEL EJERCICIO	4.530.132,21	200.853,95
	-76.506.038,71	5.546.553,22

Los presentes estados contables se firman por el Síndico y el Auditor Externo a los efectos de su identificación con sus informes de fecha 10/03/2022

CR. BAUTISTA M. MENDY	ING. AGR. ALEJANDRO ENRIQUE CAMPODONICO	CR.NORA GRACIELA GIORGI
Sindico	Presidente	Auditor Externo
Contador Público Nacional		Contador Público Nacional
C.P.C.E.P.B.A. T. 160 F. 128 Leg N° 416037		C.P.C.E.P.B.A. T. 39 F. 198 Leg N° 9983/0

S.A. MIGUEL CAMPODONICO LTDA.

ESTADO DE FLUJO EFECTIVO CONSOLIDADO DE S.A. MIGUEL CAMPODONICO LTDA. CON MOLINOS HARINEROS CLABECQ S.A.
 POR EL PERIODO COMPRENDIDO ENTRE 1 DE DICIEMBRE 2019 Y 30 DE NOVIEMBRE 2020 (Nota 15) **ANEXO J**

VARIACIONES DEL EFECTIVO	AL 30/11/2021	AL 30/11/2020
EFFECTIVO AL INICIO DEL EJERCICIO	-35.789.483,63	-129.870.373,10
DISTRIBUCION DE RESULTADOS POR ASAMBLEA		
Dividendos en Efectivo	0,00	10.852.133,80
EFFECTIVO AL CIERRE DEL EJERCICIO	54.798.094,21	35.789.483,63
PARTICIPACION MINORITARIA	4.530.132,22	367.267,38
VARIACIONES NETA DEL EFECTIVO	23.538.742,80	-82.861.488,29
CAUSAS DE LA VARIACION DEL EFECTIVO		
ACTIVIDADES OPERATIVAS		
RESULTADO DEL EJERCICIO	-76.506.038,71	5.546.553,22
MENOS RESULTADO FINANCIERO Y POR TENENCIA (incluido recpam)	115.256.500,69	160.291.255,26
MENOS RESULTADO POR VENTA BIENES DE USO	-1.809.954,75	-30.877.918,26
MENOS IMPUESTO A LAS GANANCIAS	10.787.602,14	4.139.103,99
RESULTADO OPERATIVO ANTES DE GASTOS FINANCIEROS E IMPUESTO GANANCIAS	47.728.109,37	139.098.994,21
AMORTIZACION DE BIENES DE USO	0,00	35.316.882,51
VARIACION DE CREDITOS POR VENTAS	-50.789.663,89	5.709.038,40
VARIACION DE OTROS CREDITOS	-36.052.410,14	-57.442.775,50
VARIACION DE BIENES DE CAMBIO	-28.117.965,54	-67.621.673,85
VARIACION DE CARGOS DIFERIDOS	5.480.361,93	8.109.136,25
VARIACION DE DEUDAS COMERCIALES	309.757.022,08	9.714.773,43
VARIACION DE REMUNERACIONES Y CARGAS SOCIALES	3.235.051,63	-218.441,66
VARIACION DE CARGAS FISCALES	-19.487.364,39	191.491,73
VARIACION DE PROVISION IMPUESTO A LAS GANANCIAS	0,00	-9.221.669,96
VARIACION DE IMPUESTO DIFERIDO	2.596.526,48	-8.545.051,04
FLUJO NETO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES ORDINARIAS	234.348.667,53	55.090.704,52
ACTIVIDADES DE INVERSION		
VARIACION DE INVERSIONES CORRIENTES	6.155.449,91	-17.187.605,04
VARIACION DE INVERSIONES NO CORRIENTES	5.369.864,30	-17.210.087,15
VARIACION DE PROPIEDADES DE INVERSION	-35.668.599,95	8.263,87
COMPRAS DE BIENES DE USO	-63.709.956,00	-56.528.990,58
BAJA POR VENTA BIENES DE USO	5.247.012,02	7.932.555,82
RESULTADO VENTA BIENES DE USO	1.809.954,75	30.877.918,26
FLUJO NETO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSION	-80.796.274,97	-52.107.944,82
ACTIVIDADES DE FINANCIACION		
VARIACION DE DEUDAS BANCARIAS CORRIENTES	-35.572.264,21	180.656.730,18
VARIACION DE DEUDAS BANCARIAS NO CORRIENTES	36.728.295,17	-23.303.513,47
VARIACION DE DEUDAS FINANCIERAS	-5.126.577,91	-78.767.105,43
RESULTADO FINANCIERO Y POR TENENCIA (incluido recpam)	-115.256.500,69	-160.291.255,28
FLUJO NETO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIACION	-119.227.047,63	-81.705.144,00
IMPUESTO A LAS GANANCIAS SOBRE RESULTADO	-10.787.602,14	-4.139.103,99
VARIACION NETA DEL EFECTIVO	23.538.742,80	-82.861.488,29

Los presentes estados se firman por el Síndico y el Auditor Externo a los efectos de su identificación con sus informes de fecha 10/03/2022


CR. BAUTISTA M. MENDY
 Síndico
 Contador Público Nacional
 C.P.C.E.P.B.A. T. 160 F. 128 Leg N° 416037


ING. AGR. ALEJANDRO ENRIQUE CAMPODONICO
 Presidente


CR. NORA GRACIELA GIORGI
 Contador Público Nacional
 C.P.C.E.P.B.A. T. 39 F. 198 Leg N° 998310

Las presentes firmas abarcan las hojas 1 a 22 que contiene éste documento

INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE

Para ser presentado a terceros

Señores Accionistas de

S.A. Miguel Campodónico Ltda.

C.U.I.T. N° 33-52780130-9

Domicilio Legal calle 58 N° 331 La Plata, Provincia de Buenos Aires

Informe sobre los estados contables

He auditado los estados contables adjuntos de S.A. Miguel Campodónico Ltda., que comprenden el Estado de Situación Patrimonial al 30 de Noviembre de 2021, el Estado de Resultados, el Estado de Evolución del Patrimonio Neto y el Estado de Flujo Efectivo correspondientes al ejercicio económico terminado en dicha fecha, así como un resumen de las políticas contables significativas y otra información explicativa incluidas en las notas 1 a 15 y los anexos A a J.

Las cifras y otra información correspondiente al ejercicio económico terminado el 30 de Noviembre de 2020 son parte integrante de los saldos contables mencionados precedentemente y se las presenta con el propósito de que interpreten exclusivamente en relación con las cifras y con la información del ejercicio económico actual.

Responsabilidad de la Dirección en relación con los estados contables

La dirección es responsable de la preparación y presentación razonable de los estados contables adjuntos de conformidad con las normas contables profesionales argentinas, y del control interno que la dirección considere necesario para permitir la preparación de estados contable libres de incorrecciones significativas.



CR. NORA GRACIELA GIORGI
Contador Público Nacional
C.P.C.E. P.B.A. Tomo 39 F. 198
Legajo N° 9983/0
C.U.I.T. N° 27-05949646-3

Responsabilidad del auditor

Mi responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre los estados contables adjuntos basada en mi auditoría. He llevado a cabo mi examen de conformidad con las normas de auditoría establecidas en la Resolución Técnica N° 37 de la Federación Argentina de Consejos Profesionales de Ciencias Económicas, conforme ha sido aprobada por la Resolución CD N° 3518 del Consejo Profesional de Ciencias Económicas de la Provincia de Buenos Aires. La normativa profesional requiere el cumplimiento de los requerimientos éticos establecidos en el Código de Etica vigente en la jurisdicción de dicho consejo, así como que se planifique y ejecute la auditoría con el fin de obtener una seguridad razonable de que los estados contables están libres de incorrecciones significativas

Una auditoría conlleva la aplicación de procedimientos para obtener elementos de juicio sobre cifras y la información presentadas en los estados contables. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluida la valoración de los riesgos de incorrecciones significativas en los estados contables. Al efectuar dichas valoraciones del riesgo, el auditor tiene en cuenta el control interno pertinente para la preparación y presentación razonable por parte de la entidad de los estados contables, con el fin de diseñar los procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la entidad. Una auditoría también incluye la evaluación de la adecuación de las políticas contables aplicadas y de la razonabilidad de las estimaciones contables realizadas por la dirección de la entidad, así como la evaluación de la presentación de los estados contables en su conjunto.

Considero que los elementos de juicio que he obtenido proporcionan una base suficiente y adecuada para mi opinión de auditoría.

Opinión

En mi opinión, los estados contables adjuntos presentan razonablemente, en todos sus



CR. NORA GRACIELA GIORGI
Contador Público Nacional
C.P.C.E. P.B.A. Tomo 39 F. 198
Legajo N° 9983/0
C.U.I.T. N° 27-05949646-3

aspectos significativos, la situación patrimonial de S.A. Miguel Campodonico Ltda. al 30 de Noviembre de 2021, así como sus resultados, la evolución de su patrimonio neto y el flujo efectivo correspondientes al ejercicio económico terminado en esa fecha, de conformidad con las normas contables profesionales argentinas.

Énfasis sobre ajuste por inflación

Sin modificar mi conclusión, quiero enfatizar que:

a - Como se expone en la nota N° 1, los estados contables han sido preparados en moneda homogénea reconociendo los efectos de la inflación, siguiendo el método de ajuste establecido por la Resolución Técnica N° 6, su normativa modificatoria y complementaria, de la forma en que ha sido aprobado y reglamentado por el Consejo Profesional de Ciencias Económicas de la Provincia de Buenos Aires, optando el ente por utilizar ciertas simplificaciones admitidas en la normativa para la aplicación del método.

Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios

a - Según surge de los registros contables de la entidad, el pasivo devengado al 30 de noviembre de 2021 a favor del Sistema Integrado Previsional Argentino en concepto de aportes y contribuciones previsionales ascendía a \$ 26.922.319,21 y no era exigible a esa fecha.

b - Según surge de los registros contables de la entidad, el pasivo devengado al 30 de Noviembre de 2021 en concepto de impuesto sobre los ingresos brutos a favor de la Agencia de Recaudación de la Provincia de Buenos Aires ascendía a \$ 1.031.966,71 y no era exigible a esa fecha.

c - He aplicado los procedimientos sobre prevención de lavado de activos de origen delictivo y financiación del terrorismo previsto en la Resolución N° 420/11 de la Federación de Consejos Profesionales de Ciencias Económicas.

d - El presente Informe no tiene validez sin la autenticación de la firma por parte del Consejo Profesional

La Plata, Provincia de Buenos Aires, 10 de marzo de 2022.



CR.NORA GRACIELA GIORGI
Contador Público Nacional
C.P.C.E. P.B.A. Tomo 39 F. 198
Legajo N° 9983/0
C.U.I.T. N° 27-05949646-3



Consejo Profesional de Ciencias Económicas de la Provincia de Buenos Aires

El Consejo Profesional de Ciencias Económicas de la Provincia de Buenos Aires, declara que consta en sus registros que **NORA GRACIELA GIORGI**, quien ha gestionado por medio del Sistema de Actuaciones WEB de la Institución, con su clave de uso personal y exclusivo, la actuación profesional objeto de la presente, se encuentra inscripto en la matrícula de Contador Público, T° 39 F° 198, con estado Activo a la fecha de su informe. Esta declaración no importa la emisión de un juicio técnico sobre el contenido del informe profesional.

La presente intervención del Consejo Profesional de Ciencias Económicas de la Provincia de Buenos Aires se realiza en el marco de lo estipulado en la Resolución MD N° 3119, que ha aprobado un proceso administrativo específico al efecto de dar cumplimiento al Artículo 163 de la Ley 10.620 en el marco de la emergencia sanitaria COVID 19 y las medidas de excepción dispuestas por las autoridades nacionales.

La información objeto de la labor profesional corresponde a S.A. MIGUEL CAMPODÓNICO LTDA. - 33-52780130-9.

Firmado digitalmente por

Dra. Giorgetti, María Jesus
Contadora Pública
Secretaria Técnica Administrativa
Delegación La Plata